
Delibera della Giunta Regionale n. 66 del 14/02/2023

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di suporto tecnico - operativo

Oggetto dell'Atto:

	  PIANO SOCIALE REGIONALE 2022-2024. APPROVAZIONE AI SENSI DELL'ARTICOLO

20 DELLA LEGGE REGIONALE 23 OTTOBRE 2007, N. 11. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti  tutti
richiamati  nelle premesse che seguono, costituenti  istruttoria a tutti  gli  effetti  di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che

a) la Legge n.  328/2000,  “Legge quadro per la realizzazione del  sistema integrato di  interventi  e
servizi  sociali”,  ha enunciato i  principi  generali del sistema di welfare, ne ha delineato l’assetto
istituzionale ed organizzativo, individuato gli strumenti, gli interventi, i servizi e le forme di
finanziamento;

b) la Legge Regionale n. 11/2007, “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della
legge 8 novembre 2000, n. 328”, ha identificato i soggetti del welfare campano, gli strumenti di
programmazione  ed  attuazione,  gli  ambiti  di  intervento,  le  modalità  con  le  quali  promuovere
l’integrazione socio-sanitaria, la qualità e regolazione del sistema, gli strumenti di garanzia e di
controllo,  nonché  le  risorse per  il  suo finanziamento,  attribuendo  alla  Regione in  particolare,
funzioni di programmazione, indirizzo e coordinamento degli interventi sociali;

c) la medesima L.R. n.11/2007 all’articolo 8, comma 1, lettera b) stabilisce che la Regione, a tal fine,
adotta,  con  cadenza  triennale,  il  Piano  sociale  regionale  per  definire  i  principi  di  indirizzo  e
coordinamento per la programmazione e la realizzazione, da parte degli enti locali associati, del
sistema integrato di interventi e servizi sociali;

d) ai sensi dell’art. 20, comma 3, della L.R. 11/2007, il Piano è approvato con deliberazione della
Giunta regionale previo parere della competente commissione consiliare che lo rende nei tempi e
con le modalità di cui alla L.R. 17 ottobre 2005, n.17;

e) la Giunta regionale della Campania con deliberazione n. 897 del 28 dicembre 2018 ha approvato
il quarto Piano sociale della regione Campania al cui vigenza è terminata nel 2021;

f) con Decreto interministeriale del 22 ottobre 2021 (registrato alla Corte dei Conti il 12 novembre
2021 - n. 2803) è stato adottato il  Piano sociale nazionale 2021-2023,  che costituisce l’atto di
programmazione nazionale delle risorse afferenti al Fondo nazionale per le politiche sociali e che
individua, nel limite di tali risorse, lo  sviluppo degli  interventi e  dei servizi necessari per la
progressiva definizione dei livelli essenziali delle prestazioni sociali da garantire su tutto il territorio
nazionale;

g) con il  succitato Decreto sono state altresì ripartite le risorse finanziarie complessive afferenti al
Fondo nazionale per le politiche sociali per il triennio 2021-2023;

PREMESSO altresì che

a) la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 61/2018 ha istituito il “Tavolo per la
valutazione e la promozione delle politiche sociali” presso l’Assessorato per le Politiche Sociali,
quale sede di confronto partenariale tra Regione, rappresentanza degli Enti Locali, terzo settore
e  parti  sociali,  per  contribuire  a  migliorare  il  livello  qualitativo  dei  servizi  offerti  sul  territorio
regionale attraverso analisi e valutazione delle performances del welfare campano,
l’individuazione e la promozione di buone pratiche, ed il  supporto ai processi decisionali della
Giunta Regionale, e che pertanto svolge anche le funzioni di cui all’art. 21, comma 5, del D.Lgs.
147/2017 nell’ambito della rete della protezione e dell’inclusione sociale;

fonte: http://burc.regione.campania.it



b) con D.G.R. n. 628 del 28 dicembre 2021 si è   proceduto a prendere atto del Piano nazionale
degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023, e a dare mandato alla Direzione Generale
Politiche Sociali e Socio Sanitarie, per il tramite dello Staff Tecnico Operativo 91, di procedere
all'elaborazione di proposta di Piano Sociale Regionale per il triennio 2022-2024, in coerenza e
continuità con le precedenti programmazioni regionali, e con il Piano Nazionale degli interventi e
servizi sociali 2021-2023 nonché con l'avvio delle programmazioni del PNRR;

RILEVATO che 

a) la Direzione Generale Politiche sociali e socio sanitarie ha redatto il Piano sociale regionale 2022
– 2024;

b) in data 17/05/2022 è stato convocato il Tavolo per la valutazione e la promozione delle politiche
sociali, al quale è stato sottoposto il documento di sintesi relativo al Piano sociale regionale 2022
– 2024 predisposto dalla Direzione Generale Politiche Sociali successivamente trasmesso ai
componenti al fine di ricevere le eventuali osservazioni;

c) con comunicazione pec del 15 dicembre 2022 è stato trasmesso al succitato Tavolo il documento
perfezionato  relativo  al  Piano  sociale  regionale  2022-2024,  per  l’acquisizione  di  eventuali
osservazioni;

d) il  Piano  sociale  regionale  2022-2024  è  stato  adeguato  alle  osservazioni  pervenute  dai
componenti del Tavolo;

e) è stato acquisito il  parere favorevole della competente Commissione consiliare come previsto
all’art. 20, comma 3, della L.R. 11/2007, con osservazioni relative al rafforzamento di misure di
informazione dei cittadini e di monitoraggio dell’erogazione dei servizi;

f) gli  Uffici  della Direzione Generale Politiche sociali  e socio sanitarie  hanno adeguato il  Piano
sociale regionale 2022-2024 alle osservazioni formulate dalla Commissione consiliare con nota
prot. 20230002017 dell’08/02/2023;

Visti
 l’articolo 117 della Costituzione che riserva la materia degli interventi e servizi sociali alla potestà

legislativa regionale;
 la L.R. 17 ottobre 2005, n.17 “Disposizioni per la semplificazione del Procedimento

Amministrativo”;

 la L.R. 23 ottobre 2007, n. 11 e ss.mm.ii. “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale.
Attuazione della legge 8 novembre 2000, n, 328”;

 il  documento  “Piano  sociale  regionale  della  Campania  2022-2024”  redatto  dalla  competente
Direzione Generale Politiche Sociali  e Socio-sanitarie della Regione Campania anche sulla base
delle riflessioni emerse dalla consultazione del richiamato “Tavolo per la valutazione e la promozione
delle politiche sociali”;

Ritenuto pertanto

a) di dover approvare il documento “Piano sociale regionale della Campania 2022-2024”, allegato al
presente atto di cui è parte integrante e sostanziale;

fonte: http://burc.regione.campania.it



b) di dover dare mandato alla Direzione Generale Politiche Sociali per le azioni e l’adozione
degli atti necessari all’attuazione del suddetto Piano Regionale;

propone e la Giunta in conformità a voti unanimi

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di approvare il documento “Piano sociale regionale della Campania 2022-2024” allegato al
presente atto di cui è parte integrante e sostanziale;

2. di dare mandato alla Direzione Generale Politiche Sociali per le azioni e l’adozione degli atti
necessari all’attuazione del suddetto Piano Regionale;

3. di inviare la presente delibera alla Direzione Generale per le politiche sociali e sociosanitarie
della Regione Campania anche per la notifica agli Ambiti territoriali, all’Ufficio Bollettino per la
pubblicazione sul B.U.R.C.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 14 del  20 Febbraio 2023

